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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Создание материалов и изделий из них для оказания помощи больным и пострадавшим

людям всегда было и будет актуальной гуманитарной задачей. С давних времен люди применяли

текстильные материалы для закрытия ран, дополняя их со временем природными заживляющими

веществами. Уже тогда повязка должна была не только защитить рану от загрязнений, но и,

желательно, уменьшать боль и облегчать страдания. При этом роль самого текстильного

материала в лечении ран оставалась пассивной – защита раны от внешней среды [1,2].

В XXI веке лечебные материалы, раневые покрытия и повязки становятся все более

многофункциональными. В их основе не только текстильные, но и многокомпонентные

композиционные материалы, состоящие из текстильных и полимерных составляющих (пленки,

гидрогели), содержащие введенные в них лекарственные препараты и биологически активные

вещества. Желательно, чтобы эти материалы являлись «депо» для введенных в них лекарственных

препаратов (ЛП), это позволяет пролонгировать лечебное действие, реже проводить перевязки,

меньше травмировать ими пациентов, сократить трудозатраты медперсонала. В настоящее время

созданием депо-материалов на полимерной, в т.ч. и текстильной основе сегодня занимаются

многие ученые и технологи. Сегодня очень актуальны лечебные материалы, которые позволяют

осуществлять доставку лекарственных средств направлено, адресно непосредственно в зону

поражения. Такая направленная доставка ЛП и биологически активных веществ (БАВ) становится

все более значимой, т.к. позволяет снизить побочные действия, возникающие при системном

(таблетки, инъекции) приеме лекарств, когда препараты сорбируются и накапливаются не только

в поврежденных, но и здоровых тканях, и одновременно с положительным лечебным действием

на патологический очаг оказывают побочное отрицательное действие на здоровые ткани [2-5].

В ООО «Колетекс» в результате многолетних системных исследований разработана

технология получения лечебных депо-материалов медицинского назначения на основе

использования плоскошаблонного способа печати текстильных материалов с применением в

качестве загустителя печатной композиции природного полимера альгината натрия с

иммобилизованными в нем лекарственными препаратами [2,3]. Принципиально эта технология

позволяет получать различные текстильные лечебные материалы, вводя в них необходимые

лекарства. Однако каждая область применения лечебных материалов, специфика заболеваний,

при которых они используются, выставляют к ним свои требования, что влечет трансформацию

технологии получения, определяет особенности выбора и использования сырья и материалов, в

т.ч. текстильных.
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Представленная работа посвящена созданию с помощью технологии плоскошаблонной

печати лечебных текстильных материалов, содержащих в качестве загустителей биополимерные

композиции и, в частности, кроме альгината натрия, гиалуроновую кислоту и пектин для

использования в различных областях медицины. Это позволо создать ассортимент материалов с

повышенной биологической активностью за счет объединения свойств нескольких природных

полимеров в одном лечебном материале. Тот факт, что создаваемые материалы предполагается

применять в различных областях медицины (хирургия, комбустиология, ревматология

(артрология), онкология, косметология, урология), потребует внесения в существующую

(базовую) технологию текстильной печати необходимых изменений, касающихся как условий

печати, так и состава печатной композиции и выбора текстильного материала.

Актуальность данной диссертационной работы связана с возможностью расширения

ассортимента современных высокоэффективных лечебных материалов с повышенной

биологической активностью для применения в различных областях медицины, обладающих

атравматичными свойствами, способных ускорять заживление ран и предотвращать риск

образования рубцов, усиливать действие лекарств (в онкологии), обеспечивать направленную

прогнозируемую и пролонгированную доставку ЛП и БАВ к очагу поражения. Такие материалы

необходимы всегда – и в мирное, и в военное время, и в быту и в «медицине катастроф».

Универсальность рассматриваемой в диссертации технологии позволит использовать ее

для создания новых отечественных как текстильных, так и гидрогелевых материалов, содержащих

используемые при печати в качестве загустителей биополимерные композиции со

специфическими адгезионными, гемостатическими и терапевтическими свойствами, которые

можно применять по дополнительному, «второму» назначению, в частности, для направленного

подведения лекарств в полости организма. Это актуально для лечения различных заболеваний, в

т.ч. урологических [6].

Создание помимо раневых покрытий на текстильной основе отечественных лечебных

гидрогелевых депо-материалов для урологии, отсутствующих сегодня на Российском фармрынке,

позволит отказаться от импортных закупок, т.е. будет способствовать решению поставленной

правительством РФ задачи импортозамещения.

СТЕПЕНЬ РАЗРАБОТАННОСТИ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Многоплановый характер данного исследования обусловил необходимость изучения

широкого круга литературных источников, посвященных технологиям производства лечебных

текстильных материалов (ТМ) и раневых покрытий (РП), основным исследованим проводимым в

области получения и модифицирования для этих целей текстильных и полимерных материалов,
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перспективам получения и применения лечебных материалов и раневых покрытий с повышенной

биологической активностью. В настоящее время в литературе представлено достаточно большое

количество специальных и в т.ч. диссертационных работ, посвященных разработке медицинских

изделий и раневых покрытий на текстильной и полимерной основе, при этом актуальным остается

решение задач по расширению ассортимента отечественных лечебных материалов и РП для

различных областей медицины.

Вопросам создания полимерных материалов для медицины, получения волокон,

используемых в медицинской практике, применения текстильных технологий для получения

лечебных изделий посвящены работы отечественных ученых: Олтаржевской Н. Д., Кричевского Г.

Е., Коровиной М. А., Гальбрайха Л. С., Юдановой Т. Н., Кильдеевой Н. Р., Вихоревой Г. А.,

Филатова В. Н., Рыльцева В.В., Мёдушевой Е.О.,Морыганова А. П., Липатовой И. М., Кокшарова

С. А., Жуковского В.А. и зарубежных авторов: Tommasina Coviello, Rosiak J. M., Grigoriu A.,

Mustata A., Racu C. и др. Их работы являются фундаментальными в области применения

текстильных и полимерных матриц для иммобилизации ЛП.

Данная диссертационная работа выполнена на кафедре химических технологий и нетканых

материалов Института текстильной и легкой промышленности МГУТУ им. К.Г. Разумовского

(Первый казачий уневерситет) и в ООО «Колетекс» под руководством д.т.н., профессора

Олтаржевской Н. Д. и базируется на ранее проведенных в этих организациях исследованиях,

содержание которых отражено в диссертациях и научных работах (Коровиной М. А., Савиловой Л.

Б., Валуевой М.И., Даниловой М. А., Левшовой Н. В. и др.). Недостаточная научная

проработанность определенных технологических моментов и особенности выбора сырья (ТМ,

полимеры, ЛП) для создания эффективной технологии получения лечебных материалов с

повышенной биологической активностью для направленной доставки ЛП, с расширением

областей применения в медицине медицины, в т.ч. и урологии определила выбор цели и задач

проводимого диссертационного исследования.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Цель работы – разработка научно обоснованной эффективной технологии получения

медицинских лечебных депо-материалов на текстильной и гидрогелевой основе, обладающих

повышенной биологической активностью за счет использования биополимерных печатных

композиций, с учетом специфики их применения в различных областях медицины (хирургия,

комбустиология, ревматология, онкология, косметология, урология).

Поставленная в работе цель определяет следующие задачи исследования:
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- анализ литературных и практических данных о применении различных видов природных

полимеров и текстильных материалов в качестве носителей лекарственных препаратов;

- анализ текстильных материалов, используемых в медицинской практике для создания

аппликационных депо-материалов с лекарственными препаратами с точки зрения специфических

требований, обуславливающих возможности применения их в различных областях медицины;

- выбор текстильного носителя, обеспечивающего доставку иммобилизованного в нем

лекарственного препарата в нужной концентрации к патологическому очагу в зависимости от

предполагаемой области медицинского применения создаваемого лечебного материала;

- оценку возможности и целесообразности применения при создании лечебных депо-

материалов технологии текстильной печати и нахождение вариантов ее модификации в

зависимости от требований к создаваемому материалу;

- разработку состава полимерной композиции, наносимой на текстильный материал для

подведения введенных в нее лекарственных препаратов, позволяющего усилить биологическую

активность и лечебную эффективность разрабатываемых изделий;

- изучение печатно-технических свойств созданной полимерной композиции, ее

пригодности для использования в плоскошаблонной печати, оценка возможности и

целесообразность использования ее в качестве носителя лекарственных препаратов при

получении материалов для различных областей медицинского применения;

- изучение влияния свойств композиций на массоперенос лекарственных препаратов из

создаваемых аппликационных депо-материалов к патологическому очагу в организме;

- изучение влияния текстильных материалов и полимерных композиций на


[…]


ЛП, добавление к композиции на основе 5,0-6,0%% альгината натрия и альгинат натрия 5,0-6,0%%

- пектин-1,0% гиалуроната натрия в концентрации 1,0-2,0% приводит к снижению скорости

высвобождения ЛП, во всех случаях время достижения равновесной концентрации ЛП на

равновесную прямую составляет 30-40 мин. Наличие дополнительного слоя из полиэфирной сетки

во всех случаях снижает скорость массопереноса, равновесие наступает минимум через 60 мин,

способствуя тем самым пролонгации высвобождения ЛП, что позволит снизить количество

перевязок.

7. Для гидрогелевых депо-материалов, предполагаемых к использованию в урологической

практике, установлено влияние соотношения альгинат натрия – гиалуронат натрия на защитное

действие, оказываемое гидрогелевым материалом на стенки биологического органа (мочевой

пузырь). Установлено, что добавление альгината натрия к гиалуронату натрия, способствует

удержанию гиалуроната натрия на стенках органа и более длительному лечебному воздействию

гиалуроната натрия на биологический орган, что способствует восстановлению поврежденных

тканей уротелия и защищает их огресивнового воздействия биологических жидкостей. Показано,

что композиции на основе альгината натрия и гиалуроната натрия высобождают введенные в них

ЛП, усиливая тем самым лечебный эффект.

8. Изучено влияние радиационного способа стерилизации лечебных депо-материалов на

текстильной и гидрогелевой основе, содержащих в составе загущающей композиции несколько

биополимеров (альгинат натрия, гиалуронат натрия, пектин). Показана возможность получения

лечебных депо-материалов с заданными свойствами: с заданными реологическими
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характеристиками (для гидрогелевых материалов), с требуемой молекулярной массой полимеров

(особенно важно для гиалуроната натрия, т.к. молеуклярная масса влияет на лечебные свойства

данного полимера) в раневом покрытии и гидрогелевой композиции, с учётом процесса

деполимеризации биополимеров при радиационной стерилизации. Основываясь на полученных

экспериментальных данных зависимости получаемой молекулярной массы полимеров от дозы

облучения при радиационной стерилизации, подобраны начальные молекулярные массы

полимеров.

8. Проведены токсикологические испытания разработанных лечебных материалов с

альгинатом натрия и гиалуронатом натрия на гидрогелевой основе и лечебных материалов с

альгинатом натрия, гиалуронатом натрия и пектином на текстильной основе в ФГБУ

«Всероссийский Научно-Исследовательский и Испытательный Институт Медицинской Техники»,

г. Москва. Показано, что разработанные материалы по токсиколого-гигиеническим и санитарно-

химическим показателям отвечают требованиям, предъявляемым к медицинским изделиям,

контактирующим с раневой поверхностью, нетоксичны, стерильны.

9. Разработаны и утверждены технологические регламенты получения лечебных раневых

покрытий: «Колетекс - ГИАЛ» и «Колетекс – ГИАЛ - АТ». Разработаны и утверждены

технологические регламенты получения лечебных гидрогелевых материалов: «Колегель- ГИАЛ».

10. Разработаны методики применения лечебных гидрогелевых материалов в

урологической практике.

11. Получены положительные клинические отзывы о применение разработанных лечебных

депо-материалов «Колегель – ГИАЛ» и «Колетекс – ГИАЛ - АТ» в клинической практике.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АН – альгинат натрия

БАВ – биологически активное вещество

ВВ – вискозное волокно

ГК – гиалуроновая кислота

ГН – гиалуронат натрия

ЛП – лекарственный препарат

ЛП – лекарственный препарат

НМ – нетканый материал

НСПП – нестероидный противовоспалительный препарат

ПЕКТ - пектин

ПЭ – полиэфир

РП – раневое покрытие

ТМ – текстильный материал

ХЛ –В – хлопоко-вискозное волокно
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

Ангиогенез - процесс образования новых кровеносных сосудов в органе или ткани

Внеклеточный матрикс – внеклеточные структуры ткани, составляющие основу соединительной

ткани, обеспечивает механическую поддержку клеток и транспорт химических веществ.

Грануляционная ткань - богатая сосудами и молодыми клетками соединительная ткань;

образуется при заживлении ран или вокруг участков некроза с последующим ее созреванием и

формированием рубца.

Деконтаминация - освобождение неживых объектов внешней среды от потенциально

патогенных или вызывающих другие нежелательные процессы микроорганизмов.

Дерма - толстый внутренний слой кожи, лежащий под эпидермисом.

Капилляры - мелкие кровеносные сосуды, соединяющие артерии и вены.

Комбустиология - Ожоговая медицина — сравнительно молодая отрасль медицины, изучающая

тяжёлые ожоговые поражения и связанные с ними патологические состояния.

Нейтрофилы - клетки крови, отвечающие за защиту организма от бактериальных и грибковых

инфекций

Фибробласты - клетки соединительной ткани организма, синтезирующие внеклеточное

пространство

Цистит - воспаление слизистой оболочки мочевого пузыря.

Экссудат - богатая белком жидкость, содержащая форменные элементы крови, выходящая из

мелких вен и капилляров в окружающие ткани и полости тела при воспалении.

Эпидермис - наружный слой кожи, является многослойным производным эпителия. В толстой

коже (не покрытой волосами) он включает в себя пять слоёв располагающихся над дермой и

осуществляющих преимущественно барьерную функцию.

Эпителий - слой клеток, выстилающий поверхность (эпидермис) полостей тела, а также

слизистые оболочки внутренних органов, пищевого тракта, дыхательной системы, мочеполовые

пути. Кроме того, образует большинство желёз организма.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
