### ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ХЛЫСТОВОЙ Татьяны Сергеевны
«Технология получения лечебных депо-материалов на текстильной и
гидрогелевой основе с использованием печатных композиций из смеси
биополимеров-полисахаридов», представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02. Технология
и первичная обработка текстильных материалов и сырья

**Актуальность** темы диссертационной работы не вызывает сомнения, поскольку исследования направлены на создание научных основ и разработку технологических режимов получения инновационных материалов медицинского назначения для транс- дермального или внутрисполостного подведения лекарственных препаратов к очагу поражения. Эффективность создания и применения в медицине подобного специализированного ассортимента лечебных материалов подтверждена результатами многочисленных исследований последних десятилетий, которые в свою очередь ставят новые задачи для научного поиска.

Содержание автореферата позволяет сделать заключение, что работа Хлыстовой Т.С. отвечает формуле специальности 05.19.02, поскольку объектами исследования являются текстильные материалы (нетканые, трикотажные и сетчатые полотна), технологические процессы их специальной отделки, связанной с иммобилизацией лекарственных препаратов, и методы регулирования свойств вспомогательных композиций для регулирования состояния функционального вещества и процессов массопереноса.

Принципиальным отличием данной работы от ранее выполненных исследований этого направления состоит в использовании нового полимерного компонента создаваемых композиционных материалов гиалуроната натрия (ГН), добавки которого к традиционно используемому альгинату натрия даже в относительно малых количествах существенно меняют свойства и поведение гидрогелевых композиций и лечебных текстильных материалов. Опираясь на литературные сведения о проявлении биологической активности ГН и экспериментально выявленные высокие адгезионные свойства, автор не только осуществила разработку специализированного ассортимента лечебных аппликационных материалов для урологии, что вполне могло бы отвечать критериям достаточности для диссертационного исследования, но и обеспечила создание научно-технического задела для использования добавок ГН при усовершенствовании созданного ранее ассортимента лечебных материалов с учетом специфики областей их практического применения.

**Научная новизна результатов**, полученных соискателем, заключается в выявлении закономерностей влияния ГН на реологическое поведение биополимерных систем, на адгезионные свойства гидрогелевых и текстильных аппликационных материалов, на высвобождение лекарственных препаратов в модельные среды и биологические ткани, а также обоснование требований к свойствам полимера с учетом влияния радиационного способа стерилизации продукции, что обеспечило разработку технологических составов и режимов получения широкого ассортимента аппликационных материалов для различных направлений медицинского использования

**Практическая значимость** исследований подтверждается реализацией результатов исследований в широком наборе инновационных разработок с полной завершенностью многоэтапной проверки возможности их использования в практической медицине.

**Достоверность и обоснованность** защищаемых автором научных положений, выводов и рекомендаций базируется на экспериментальных исследованиях влияния основных компонентов аппликационной композиции и параметров процесса получения тек

стильного изделия на обеспечение требуемого лечебного действия функциональных препаратов в модельных условиях, а также согласованностью их результатов с данными обширных и длительных медико-биологических и клинических испытаний.

Результаты работы **достаточно полно отражены в опубликованных материалах.**

Замечания по автореферату:

1. В разделе «Актуальность темы исследований» следовало бы отразить имеющийся опыт в развитии данного направления использования технологии текстильных материалов и сформулировать проблему, на решение которой направлено исследование.
2. Требуется пояснения правомерность включения в п. 3 раздела «Научная новизна» тезиса об «увеличении биологической активности» композиции с добавками биополимеров ГН и пектина: базируется ли заключение на общеизвестных фактах их влияния или этому имеются дополнительные экспериментальные подтверждения.
3. Отсутствие глагола во втором предложении формулировок теоретической значимости затрудняет восприятие закладываемого в нее смысла.

**Заключение.** Диссертация ХЛЫСТОВОЙ Татьяны Сергеевны «Технология получения лечебных депо-материалов на текстильной и гидрогелевой основе с использованием печатных композиций из смеси биополимеров-полисахаридов», является законченной научно-квалификационной работой и соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней...», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, так как содержит научно обоснованные технологические и технические разработки, обеспечивающие решение важных прикладных задач по созданию технологии получения и применения перспективных текстильных материалов медицинского назначения. Автор диссертации ХЛЫСТОВА Татьяна Сергеевна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 - Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Д.т.н., зав. научно-инновационным отделом
Института химии растворов им. Г.А. Крестова
Российской академии наук

С.А. Кокшаров

Подпись Кокшарова С.А. заверяю
ученый секретарь ИХР РАН, к.х.н.

Ю.П. Пуховский